

## **Julebrev**

Så er vi snart halvvejs igennem denne sæson - og det er tid til at kigge lidt tilbage på hvad der er sket i klubben indtil nu i denne sæson, og hvad der ligger ude i horisonten.

I bestyrelsen har vi arbejdet en del, med at finde vores plads og få en arbejdsfordeling på plads, men ud over dette har vi været meget aktive i forhold til de planer, som pt. arbejdes med hos IFV omkring udbygning af fritidscenteret, da vi håber at kunne påvirke projektet, så meget at vores klub, vil få mulighed for, at endnu bedre faciliteter end vi har i dag. Vi har ad to omgange inviteret jer medlemmer med til, at påvirke processen ved deltagelse i workshops, hvor det har store mål har været, at idé generere på alle de aktiviteter et sådan center kan indeholde. Vi er også heldige, at vi har fået valgt Henrik Lykke ind i styregruppen, så vi søger al den indflydelse vi kan få på dette projekt og dermed kunne påvirke det nye centers udformning.

Den 10. januar 2017 løftes sløret det arbejde, som skal bæres videre til IFV's bestyrelse

### **Motionist/banelejere:**

Her er der kommet godt gang i sæsonen og vi ser rigtig mange på banerne, men der er altid plads til flere, så bare bred budskabet om, hvor godt vores tilbud er!

Som noget nyt arbejder vi stenhårdt på, at alle banelejere også fra næste sæson, skal tilmelde sig via Conventus/hjemmesiden, da det skaber en meget nemmere platform, hvorfra vi kan kommunikere til alle vores medlemmer.

### **Senior:**

Trænerteamet bestående af Kristian Kamp og Lars Chr. Termansen har fået den positive stemning frem hos spillerne.

Spillerne har kvitteret med at give den ekstra gas til træningerne og resultaterne er nu ved at kunne ses.

Med en kamprunde igen i grundspillet, så er Danmarkserieholdet næsten sikker på, at gå i oprykningsslutspillet til 3. division. Serie 1 holdet skal i en afgørende kamp mod Esbjerg om at få den sidste plads i oprykningsspillet til Kredsserien. Denne kamp spilles 14. januar 2017 i Jacobi Hallen

Nu begynder seniorafdelingen at nyde godt af det kæmpe store arbejde, som klubben har lagt i ungdomsrækkerne. I de næste par år vil en stor del af talentgruppen fra ungdomsrækkerne rykke op og kunne bidrage til seniorkampene.

Flere af disse ungdomsspillere har i ungdomsårene trænet op til 4-5 gange i ugen ud over kampe i weekenden. Det vil helt klart have positiv betydning på den brede, som klubben i fremtiden vil opnå på seniorholdene.

Det vil også betyde, at VBK skal have tilmeldt flere seniorhold til holdturneringerne.

En dejlig og meget positiv udvikling for badminton i Varde Badminton Klub.

### **Ungdom/Talent:**

Også her er der allerede leveret mange gode sejre og vi vist os frem i mange haller. Ud over dette er samarbejdet med Varde Kommune omkring talentlinjen på sit andet og sidste år af en prøveperiode. Vi er i gang med evalueringen og som vindene blæser lige nu, ser det ud til, at der også i skoleåret 2017/18 bliver

et samarbejde med Varde Kommune, som betyder at vi kan tilbyde morgentræning, til vores bedste ungdomsspillere. Men mere om det, når de sidste brikker falder på plads.

Sidst men ikke mindst, så starter vi den 22. december årets supertræning, hvor Mads Conrad lægger vejen forbi klubben, senere kommer H.K. Vittinghus, så her venter der et par spændende oplevelser, med badminton input fra øverste hylde. Igen er det et projekt, som vi kun kan få stablet på benene med den økonomiske velvilje, som vi møder fra Varde Kommune, så den støtte er absolut med til, at vi kan flytte vores spillere rent niveaumæssigt i klubben.

#### **Øvede/Begyndere/Minton/Microton:**

Vi har undervejs måtte tilpasse holdene lidt, men har nu fundet en model til denne sæson, så der er fuld aktivitet på alle holdene. Samtidigt har vi haft en rigtig god start på vores aller mindste i klubben, som snart er ved at fylde hallen om onsdagen.

Men vi er også klar over, at det stadig er her vi skal have fokus, da vi have skabt en masse nye badmintonspillere til klubben, så det skal der arbejdes med fremover sammen med det fortsatte tilbud til byens SFO'er, som har muligheden for at komme og prøve, at spille badminton torsdage med Anders.

#### **Tøj/sponsor:**

Efter en lidt svær start er vi nu alle klædt i det nye Li Ning spilletøj, tak til de virksomheder, som har været velvillige i forhold til sponsorer - i er med til at klubben bliver nemmere at drive - så stort tak til Louis Nielsen, Reka, Forsikringsgruppen og Hjort Knudsen. Og især en stor tak til Li Ning, som har vist os stor tillid gennem hele processen, den vil vi meget gerne leve op til. Samt ikke mindst Varde Kommune der understøtter meget af vores arbejde i forhold til både eliteidræt og talentlinjen.

#### **Frivillige:**

Vi som klub og især os i bestyrelsen, er glade for al den opbakning vi får i dagligdagen fra alle jer, som vælger at bidrage med jeres hjælp til klubben, derfor er det vigtigt at vi alle påskønner de, som stiller op, når klubben har behov for hjælp. En særlig tak til Skæpperne, som skaber fantastiske rammer til alle vores hjemmekampe og stævner, samt alle jer ungdomsspillere, der har været ude og stemme dørklokker for at tjene penge til klubben, i gør sammen med alle de andre der bidrager til stævner, udvalg eller enkelt arrangementer en forskel der kan mærkes i klubben - tak for det!

God jul til jer alle

På bestyrelsens vegne

Kim Lauridsen